
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского  

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«25» декабря  2023  года                                                                                    №2007  

 

Об итогах проведения муниципального  

конкурса по немецкому языку 

«Полиглотик – 2023» 

 

С целью повышения качества иноязычного образования, создания условий, 

необходимых для овладения иностранным (немецким) языком на функциональном 

уровне, формирования социокультурной компетенции обучающихся, внедрения 

рефлексивных технологий в образовательную деятельность, во исполнение  

приказа управления образования администрации Старооскольского городского 

округа от 01 декабря 2023 года №1840 «О проведении муниципального конкурса  

по немецкому  языку «Полиглотик – 2023» в период 01 по 18 декабря 2023 года 

проведен муниципальный конкурс по немецкому  языку «Полиглотик – 2023» 

(далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 79 обучающихся 2-11-х классов  

из 14 общеобразовательной организации: МАОУ «Центр образования №1 

«Академия знаний» имени Н.П. Шевченко», МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №2», МАОУ «Образовательный комплекс  

«Лицей №3» имени С.П. Угаровой» МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №6», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №16 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №17», МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «Средняя 

школа №19 – корпус кадет «Виктория», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №20 с углубленным изучением отдельных предметов г. Старый Оскол», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №21», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова»,  

МАОУ «Средняя политехническая школа №33», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №34», ОАНО «Православная гимназия №38»,  

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Каплинская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Незнамовская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Обуховская 

школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Роговатовская школа с 

углубленным изучением отдельных предметов». 



 
2 

Количество участников Конкурса увеличилось на 33,8% по сравнению с 

2022/2023 учебным годом. 

В 2023/2024 учебном году Конкурс был посвящен 300-летию со дня 

рождения немецкого философа Иммануила Канта и проводился по трем 

номинациям: для обучающихся 2-4 классов номинация «Immanuel Kant: Von 

Königsberg nach Kaliningrad» («Иммануил Кант: От Кенигсберга до 

Калининграда»), для обучающихся 5-8 классов номинация «Der Denker der 

Vergangenheit ist Immanuel Kant» («Мыслитель прошлого – Иммануил Кант»), для 

обучающихся 9-11 классов номинация «Die russische «Spur» des großen 

philosophen» («Русский след» великого философа»). 

Номинации предполагали создание творческой работы в виде сюжетного  

рисунка и краткого описания на немецком языке достопримечательности связанной 

с личностью немецкого философа Иммануила Канта, коллажа или плаката с 

известными цитатами, высказываниями, афоризмами Иммануила Канта, фото 

работ, книг и мест, связанных с деятельностью немецкого философа, 

информационного видеоролика о любопытных фактах, легендах, 

достопримечательностях и памятных местах связанных с деятельностью 

Иммануила Канта. 

Члены жюри отметили хорошую языковую грамотность участников 

конкурса. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Олимпиады в педагогических 

коллективах. 

3.2. Продолжить работу по созданию условий для овладения обучающимися 

иностранным (немецким) языком. 

3.3. Учесть результаты Олимпиады при распределении стимулирующего 

фонда оплаты труда педагогических работников, подготовивших победителей  

и призеров. 

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

И.В. Попогребской учесть результаты участия в Конкурсе при отборе кандидатов 

для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам первого 

полугодия 2023/2024 учебного года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Л.В. Илюк. 
 

 

И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                             И.Г. Ушакова 
 

 



 
3 

 

Бородина Юлия Эдуардовна, (4725)221262, 

Нефедова Алиса Александровна (980)5218687 



 4 

Приложение  

Утверждены приказом 

управления образования  

администрации Старооскольского 

городского округа 

от «     » декабря  2023 года № 

 

 

Итоги проведения муниципального конкурса по немецкому языку «Полиглотик – 2023» 

 

Номинация «Immanuel Kant: Von Königsberg nach Kaliningrad» («Иммануил Кант: От Кенигсберга до Калининграда») 
 

2-4 классы 
 

№ 

п/п 

Ф.И. 

участника 

Образовательное 

учреждение 

Ф.И.О.  

подготовившего педагога 

Критерии оценивания 

Сумма 

баллов 
(макс. 

20 баллов) 

Статус 

к
у

л
ь
ту

р
а 

о
ф

о
р

м
л
ен

и
я
 р

аб
о

ты
 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

в
ы

р
аз

и
те

л
ь
н

о
е 

и
 о

р
и

ги
н

а
л
ь
н

о
е 

р
еш

ен
и

е 
тв

о
р

ч
ес

к
о

й
 и

д
еи

 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

я
зы

к
о

в
ая

 г
р

ам
о

тн
о

ст
ь
 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 
п

р
ед

с
та

в
л
ен

н
о

й
 

р
аб

о
ты

 в
о

зр
ас

ту
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

и
 

те
м

е 
к
о

н
к
у

р
са

 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

1.  Поляков 

Кирилл 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Горожанкина Наталия 

Александровна 

5 5 5 5 20 Победитель 

2.  Болотских 

Егор 

МБОУ «СОШ №17» Иванова Екатерина Николаевна 5 5 5 5 20 Победитель 

3.  Пугачева 

Кира 

МБОУ «СОШ №34» Хомякова Марина Николаевна 5 5 5 5 20 Победитель 

4.  Газиев  

Аслан 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Глумова Наталья Михайловна 5 5 5 4 19 Победитель 

5.  Горбунова 

Елизавета 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Глумова Наталья Михайловна 5 5 5 4 19 Победитель 



 5 

6.  Медведев 

Савелий 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Горожанкина Наталия 

Александровна 

5 4 5 4 18 Победитель 

7.  Лазарев 

Владислав 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Горожанкина Наталия 

Александровна 

4 4 5 5 18 Победитель 

8.  Шевцова 

Валерия 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Зайцева Светлана Дмитриевна 5 4 5 4 18 Победитель 

9.  Коньков 

Денис 

МБОУ «СОШ №34» Шаталова Екатерина 

Владимировна 

5 4 5 4 18 Победитель 

10.  Овчарова 

Ксения 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Горожанкина Наталия 

Александровна 

5 4 4 4 17 Призер 

11.  Колесников 

Егор 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Зайцева Светлана Дмитриевна 4 4 5 4 17 Призер 

12.  Иванова 

Вероника 

МБОУ «СОШ №17» Герт Ксения Викторовна 4 4 5 4 17 Призер 

13.  Жеребцова 

Ксения 

МБОУ «Каплинская ООШ» Жеребцова Марина Сергеевна, 

Растегай Елена Николаевна 

5 5 4 3 17 Призер 

14.  Игумнова 

Екатерина 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Перепелица Анастасия 

Геннадиевна 

4 4 5 4 17 Призер 

15.  Малахов  

Иван 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Глумова Наталья Михайловна 4 4 4 3 15 Призер 

16.  Сапрыкина 

Алиса 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Горожанкина Наталия 

Александровна 

3 3 3 4 13 Участник 

17.  Солдатова 

Валерия 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Зайцева Светлана Дмитриевна 3 3 3 4 13 Участник 

18.  Поляков 

Алексей 

МБОУ  

«Незнамовская ООШ» 

Комарчук Алиса Владимировна, 

Кретова Наталья Юрьевна 

3 4 3 3 13 Участник 

19.  Бакланова 

Яна 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Перепелица Анастасия 

Геннадиевна 

3 4 3 3 13 Участник 

20.  Радионова 

Юлия 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Перепелица Анастасия 

Геннадиевна 

3 3 3 3 12 Участник 

 

 

 



 6 

Номинация «Der Denker der Vergangenheit ist Immanuel Kant» («Мыслитель прошлого – Иммануил Кант») 
 

5-8 классы 
 

№ 

п/п 

Ф.И. 

участника 

Образовательное 

учреждение 

Ф.И.О. 

подготовившего педагога 

Критерии оценивания 

Сумма 

баллов 
(макс. 25 

баллов) 

Статус 

к
у

л
ь
ту

р
а 

о
ф

о
р

м
л
ен

и
я
 р

аб
о

ты
 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

в
ы

р
аз

и
те

л
ь
н

о
е 

и
 о

р
и

ги
н

а
л
ь
н

о
е 

р
еш

ен
и

е 
тв

о
р

ч
ес

к
о

й
 и

д
еи

 
(5

 б
ал

л
о

в
) 

я
зы

к
о

в
ая

 г
р

ам
о

тн
о

ст
ь
 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

к
ач

ес
тв

о
 и

 с
л
о

ж
н

о
ст

ь
 

те
х

н
и

ч
ес

к
о

го
 и

сп
о

л
н

е
н

и
я
 р

аб
о

ты
 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 
п

р
ед

с
та

в
л
ен

н
о

й
 

р
аб

о
ты

 в
о

зр
ас

ту
 у

ч
ас

тн
и

к
а
 

и
 т

ем
е 

к
о

н
к
у

р
са

 
(5

 б
ал

л
о

в
) 

1.  Щеглова 

Камилла 

МБОУ «СОШ №6» Пирард Елена Анатольевна 5 5 5 5 5 25 Победитель 

2.  Сорокина 

Ксения 

МБОУ «СОШ №6» Бернгардт Дарья Витальевна 4 5 5 5 5 24 Победитель 

3.  Бердникова 

Полина 

МБОУ «Гимназия №18» Карабекова Алиса Викторовна 

 

5 5 5 5 4 24 Победитель 

4.  Бондаренко 

Аглая 

МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП2 

Иванченкова Зоя Ивановна 5 5 4 5 4 23 Победитель 

5.  Солдатова 

Мария 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Коротова Ирина Анатольевна 5 4 5 4 5 23 Победитель 

6.  Головкина 

Валерия 

МБОУ «Роговатовская 

СОШ с УИОП» 

Плутахина Раиса Васильевна 4 5 5 5 4 23 Победитель 

7.  Крылосова 

Елизавета 

МБОУ «СОШ №34» Шаталова Екатерина 

Владимировна 

4 5 5 5 4 23 Победитель 

8.  Разинкин 

Матвей 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Семёнова Татьяна Петровна 4 4 5 5 5 23 Победитель 

9.  Башкова 

Нина 

МАОУ «СШ №19-корпус 

кадет «Виктория» 

Поспехова Валентина 

Александровна 

4 5 5 5 4 23 Победитель 



 7 

10.  Воронцова 

Таисия 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Сидельникова Арина Викторовна, 

Марчук Мария Юрьевна 

4 5 5 5 4 23 Победитель 

11.  Шатохина 

Дарья 

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола» 

Гмыря Надежда Валериевна 4 5 4 5 4 22 Призер 

12.  Будагян  

Сона 

МБОУ  

«СОШ № 16 с УИОП» 

Дорошева Екатерина Викторовна 3 5 5 5 4 22 Призер 

13.  Крылов 

Никита 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Ачкасова Елена Ивановна 5 5 5 4 3 22 Призер 

14.  Давыдова 

Ангелина 

МБОУ «Каплинская ООШ» Жеребцова Марина Сергеевна, 

Иванова Галина Борисовна  

4 4 5 4 4 21 Призер 

15.  Емельянова 

Дарья 

МБОУ «СОШ №21» Полозова Марина Сергеевна 4 3 5 4 4 20 Призер 

16.  Губанов 

Владимир 

МБОУ «СОШ №34» Хомякова Марина Николаевна 4 4 4 4 4 20 Призер 

17.  Мячина 

Кристина 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Анпилова Людмила Юрьевна 4 4 4 3 4 19 Призер 

18.  Романенко 

София 

МАОУ «СПШ №33» Котарева Ирина Андреевна 4 4 4 3 4 19 Призер 

19.  Гальчин 

Дарья 

МБОУ  

«СОШ №12 с УИОП» 

Бардачевская Анастасия 

Алексеевна 

4 4 5 3 3 19 Призер 

20.  Буханцов 

Сергей 

МБОУ «СОШ №36» Бондаренко Ольга Владимировна 4 3 3 4 4 18 Призер 

21.  Сундеева 

Мария 

МБОУ  

«Незнамовская ООШ» 

Комарчук Алиса Владимировна, 

Кретова Наталья Юрьевна 

4 3 5 2 4 18 Призер 

22.  Рожук  

Елена 

МБОУ «СОШ №21» Лапина Наталья Алексеевна 4 3 5 3 3 18 Призер 

23.  Колышева 

Кира 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Перепелица Анастасия 

Геннадиевна 

4 2 4 4 4 18 Призер 

24.  Петрова 

Виктория 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Зайцева Светлана Дмитриевна 3 3 4 4 4 18 Призер 

25.  Бородина 

Вероника 

МБОУ «Обуховская ООШ»  Сиротинина Анастасия 

Валерьевна 

3 3 5 3 4 18 Призер 



 8 

26.  Овчарова 

Анастасия 

МБОУ «СОШ №34» Соловьева Алина Олеговна 4 3 4 3 4 18 Призер 

27.  Дергоусова 

Александра, 

Дергоусова 

Ева, 

Концевич 

Олеся 

МБОУ «ООШ №2» Царькова Наталья Сергеевна 3 3 4 4 4 18 Призер 

28.  Мамышева 

Михаила 

МАОУ «СШ №19 - корпус 

кадет «Виктория» 

Строганова Ирина Владимировна  3 3 4 3 4 17 Участник 

29.  Емельянова 

Дарья 

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола» 

Гмыря Надежда Валериевна  3 4 4 3 3 17 Участник 

30.  Васильева 

Юлия 

МАОУ «ЦО №1  

«Академия знаний»  

имени Н.П. Шевченко» 

Неклюдова Елена Михайловна 4 4 3 3 3 17 Участник 

31.  Труфанова 

Анна 

МБОУ «СОШ №21» Полозова Марина Сергеевна 3 2 5 2 4 16 Участник 

32.  Иванов  

Роман 

МБОУ «СОШ №21» Лапина Наталья Алексеевна 4 2 4 3 3 16 Участник 

33.  Тищенко 

Анастасия 

МБОУ «СОШ №21» Полозова Марина Сергеевна 3 3 4 3 2 15 Участник 

34.  Анисимов 

Владимир 

МАОУ «СОШ №40» Малинина Инна Витальевна  3 3 3 3 3 15 Участник 

35.  Скоробогатых 

Евгений 

МБОУ «СОШ №21» Лапина Наталья Алексеевна 3 2 5 2 3 15 Участник 

36.  Должикова 

Виктория 

МАОУ «СОШ №40» Малинина Инна Витальевна  2 3 4 2 2 13 Участник 

 

 

 

 

 



 9 

Номинация «Die russische «Spur» des großen philosophen» («Русский след» великого философа») 
 

9-11 классы 
 

№ 

п/п 

Ф.И. 

участника 

Образовательное 

учреждение 

Ф.И.О. 

подготовившего педагога 

Критерии оценивания 

Сумма 

баллов 
(макс. 25 

баллов) 

Статус 

я
зы

к
о

в
ая

 г
р

ам
о

тн
о

ст
ь
 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

о
б

щ
ее

 э
м

о
ц

и
о

н
ал

ь
н

о
е 

 

в
о

сп
р

и
я
ти

е
 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

р
еш

ен
и

е 
к
о

м
м

у
н

и
к
ат

и
в
н

о
й

  

за
д

ач
и

 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

к
у

л
ь
ту

р
а 

о
ф

о
р

м
л
ен

и
я
 р

аб
о

ты
 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

в
ы

р
аз

и
те

л
ь
н

о
е 

и
 о

р
и

ги
н

а
л
ь
н

о
е 

р
еш

ен
и

е 
тв

о
р

ч
ес

к
о

й
 и

д
еи

 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

1.  Шемякина 

Елизавета 

МОУ «СОШ №34» Хомякова Марина Николаевна 
5 5 5 5 5 25 Победитель 

2.  Артюшкин 

Роман 

МБОУ «СОШ №17» Иванова Екатерина Николаевна, 

Павлова Екатерина Спасова 
4 5 5 5 4 23 Победитель 

3.  Яковлев  

Виктор 

МОУ «СОШ №34» Селезнева Юлия Валерьевна 
4 4 4 5 4 21 Призер 

4.  Скорина 

Екатерина 

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола» 

Гмыря Надежда Валерьевна 
4 4 4 4 4 20 Призер 

5.  Часовских 

Серафима 

МАОУ 

«СОШ №27 с УИОП» 

Иванченкова Зоя Ивановна 
4 4 4 4 4 20 Призер 

6.  Нефёдова  

Ева 

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Анпилова Людмила Юрьевна 
4 4 4 4 3 19 Призер 

7.  Ивонина 

Полина 

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола» 

Гмыря Надежда Валерьевна 
4 4 3 4 4 19 Призер 

8.  Обоянцев 

Вадим 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А.Угарова» 

Зайцева Светлана Дмитриевна 
4 4 4 3 4 19 Призер 

9.  Рощупкина 

Снежана 

МОУ «СОШ №34» Соловьева Алина Олеговна 
4 4 3 4 4 19 Призер 



 10 

10.  Станин  

Данил 

МАОУ «СШ №19-корпус 

кадет «Виктория» 

Поспехова Валентина 

Александровна 
4 3 3 4 4 18 Призер 

11.  Папян  

Артур 

МОУ «СОШ №34» Шаталова Екатерина 

Владимировна 
4 4 3 3 4 18 Призер 

12.  Зыбенко 

Алина, 

Гончаренко 

Матвей 

МБОУ «Роговатовская 

СОШ с УИОП» 

Плутахина Раиса Васильевна 

4 3 4 3 4 18 Призер 

13.  Гарбар  

Лев 

МБОУ 

«Незнамовская ООШ» 

Комарчук Алиса Владимировна, 

Кратова Наталья Юрьевна 
3 4 3 4 3 17 Участник 

14.  Козлова 

Ксения 

МБОУ «Гимназия №18» Карабекова Алиса Викторовна 
4 3 3 4 3 17 Участник 

15.  Нетреба 

Дмитрий 

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Севостьянова Галина 

Анатольевна 
4 3 4 3 3 17 Участник 

16.  Жиленкова 

Екатерина 

МАОУ «СОШ №40» Малинина Инна Витальевна 
3 3 4 3 3 16 Участник 

17.  Мельник 

Вероника, 

Анпилова 

Алена, 

Буденко 

Полина 

МАОУ «СПШ №33» Котарева Ирина Андреевна 

3 3 3 3 3 15 Участник 

18.  Бобрышев 

Александр 

МАОУ «СОШ №40» Малинина Инна Витальевна 
3 3 3 3 3 15 Участник 

19.  Николаева 

Яна 

МАОУ «СОШ №40» Малинина Инна Витальевна 
3 3 3 3 2 14 Участник 

 

 

Система распределения мест/статусов:  

100-90% от максимально возможного количества баллов в соответствующей номинации – победитель,  

89-70% от максимально возможного количества баллов в соответствующей номинации – призер,  

менее 70% от максимально возможного количества баллов в соответствующей номинации – участник. 


